
 

 

 

 

C  O P I A 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 499 del 18-12-2019 

Servizio Tecnico-Manutentivi - N° 223 / 2019 

 

 

Oggetto: FORNITURA DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO IMMOBILI 

COMUNALI MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

“CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA 

RISCALDAMENTO ED. 10 - LOTTO 13” - SOC. BRONCHI 

COMBUSTIBILI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTI i Decreti di nomina n. 14 del 03/07/2019 e n. 16 del 21/10/2019, con i quali 

sono stati individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 6 del 30/01/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021 e la Deliberazione G.C. n. 15 del 30/01/2019 di 

assegnazione delle risorse ai responsabili di Settore a seguito di approvazione del 

bilancio, nonché la Deliberazione G.C. n. 18 del 30/01/2019 di approvazione del Piano 

della Performance 

 

  DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico 

del Procedimento è stato individuato con atto in data 16/12/2019 protocollo n. 13585; 

 

  DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

  PREMESSO, tutto ciò e: 

 

  RAVVISATA la necessità di dover provvedere alla fornitura di gasolio da 

riscaldamento destinato al funzionamento degli impianti termici degli stabili di 

competenza comunali, per la stagione invernale 2019-2020; 

 

  DATO ATTO che il Ministero dell’Economia e della Finanza con Decreti del 

24/02/2000 e del 02/05/2001, ha affidato alla società CONSIP S.p.A. l'incarico di 

stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per conto delle 

Amministrazioni Centrali e Periferiche dello Stato, tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando suddette convenzioni, disponendo, altresì, la facoltà di aderire utilizzando 

le convenzioni predette anche alle restanti Pubbliche Amministrazioni; 



 

 

 

 

 

  ACCERTATO che in virtù delle modifiche normative introdotte nel corso del 

tempo è stato disposto che tutte le Amministrazioni pubbliche, tra cui gli Enti Locali, 

sono tenuti ad utilizzare le predette convenzioni e che, in particolare, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 7, del decreto legge 5/2012, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135 e, successivamente, modificato dall'art. 1, comma 151, della 

legge 24 dicembre 2012, n. 228, dall’articolo 1, comma 494, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 417 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 detti Enti sono 

obbligati a ricorrere alle Convenzioni CONSIP od altri soggetti aggregatori, 

relativamente alle diverse categorie merceologiche tra cui "combustibili per 

riscaldamento"; 

 

  DATO ATTO che le Convenzioni sono Accordi-Quadro stipulati da CONSIP, 

dove le imprese aggiudicatrici si impegnano ad accettare (alle condizioni e ai prezzi 

stabiliti in gara e in base agli standard di qualità previsti nei capitolati) ordinativi di 

fornitura da parte delle singole Pubbliche Amministrazioni, fino al limite massimo 

previsto (il cosiddetto massimale); 

 

  APPURATO che CONSIP S.p.A. ai sensi dell'art. 26 della Legge nr. 488 del 

23.12.1999 e dell'art. 58 della Legge n. 388 del 23.12.2000, ha previsto apposita 

“Convenzione per la fornitura di Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento 

edizione 10” mediante consegna a domicilio; 

 

  CONSIDERATO che in data 22/05/2018 è stato attivato il lotto 13 della nuova 

Convenzione per il Carburanti Extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 10, Marche, 

Toscana e Umbria, con contratto stipulato dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con la Società Bronchi Combustibili S.r.l. Socio Unico, 

con sede in Via Siena n. 355 - 47032 Bertinoro (FC) Partita IVA 01252710403 quale 

aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto con CIG gara 7213743909; 

 

  DATO ATTO che: 

- la Convenzione ha durata contrattuale di 12 (dodici ) mesi ed è prorogabile fino ad 

ulteriori 12 (dodici) mesi; 

- la fornitura del gasolio da riscaldamento avviene a cura del Fornitore, secondo le 

modalità e i termini meglio dettagliati nella Convenzione, presso le sedi e/o i 

distaccamenti delle Amministrazioni Contraenti, ubicati all’interno delle Regioni 

Marche, Toscana e Umbria; 

- i prezzi di fatturazione dei prodotti forniti sono legati alle medie settimanali dei 

prezzi pubblicati su un listino di riferimento; tali prezzi pertanto potranno subire 

nel tempo delle fluttuazioni legate all’andamento del mercato petrolifero; 

- verranno emessi, in base all’esigenza dell’Ente per poter provvedere nella stagione 

invernale a rifornire di gasolio da riscaldamento gli immobili comunali, singoli 

ordinativi di fornitura, nei quali verranno indicati il CIG derivato come previsto 

dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., previsto per l’intero periodo di 

funzionamento degli impianti 2018/2019 

 



 

 

 

 

  VISTO, altresì, il Decreto Legge 06.07.2012 n. 95 (coordinato con la legge di 

conversione 7 agosto 2012 n. 135), che ha introdotto disposizioni in materia di 

riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e di trasparenza delle procedure, 

stabilendo per alcune categorie di fornitura (tra cui il gasolio da riscaldamento) 

l'obbligo per le pubbliche amministrazioni, di acquistare attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., pena la nullità del contratto; 

 

  RITENUTO necessario pertanto di aderire alla citata Convenzione Consip 

mediante l’emissione degli ordinativi di fornitura da parte dell’Amministrazione 

Contraente; 

 

  ACCERTATA la regolarità contributiva della Società come da DURC regolare 

emesso in data 10/10/2019, con scadenza 07/02/2020, prot. INAIL_18533875; 

 

  DATO ATTO: 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi 

di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

  VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture; 

 

  VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i.; 

 

  VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) DI ADERIRE, per le ragioni descritte in premessa e nel rispetto della normativa 

vigente in ordine alle procedure di acquisizione di beni e servizi, alla convenzione 

CONSIP “Carburanti extrarete e gasolio per riscaldamento ed. 10, lotto n. 13” 

stipulata con la Ditta Bronchi Combustibili S.r.l. Socio Unico, con sede in Via Siena 

n. 355 - 47032 Bertinoro (FC) Partita IVA 01252710403, per la fornitura di gasolio da 

riscaldamento per gli immobili comunali per la stagione invernale 2019/2020; 

 

2) DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, alla suddetta Impresa la 

fornitura di gasolio da riscaldamento emettendo singoli ordinativi di fornitura in 

base all’esigenza dell’Ente, per il periodo di durata della Convenzione, salvo 

proroghe, alle condizioni e modalità di esecuzione della fornitura contenute nella 

succitata Convenzione; 



 

 

 

 

 

3) DI assumere impegni di spesa a favore della Società Bronchi Combustibili S.r.l. 

Socio Unico, con sede in Via Siena n. 355 -47032 Bertinoro (FC) Partita IVA 

01252710403, per il servizio di fornitura di gasolio da riscaldamento per gli 

impianti termici di competenza comunale, da imputare sul b.c.a. così come segue: 

 - Capitolo 1043 per €. 1.200,00 

 - Capitolo 1346 per €. 2.440,00 

 - Capitolo 1366 per €. 3.050,00 

 

4) DI dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il presente affidamento è identificato con il codice CIG derivato: 

Z992B38884; 

 

5) DI stabilire che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 con la presente determinazione: 

a) il fine che il Comune intende conseguire è provvedere alla fornitura di gasolio 

da riscaldamento per gli immobili di competenza comunale (scuole, sede 

comunale, ecc.); 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di gasolio da 

riscaldamento per gli impianti termici per la stagione invernale fino al 

31/05/2019 salvo proroghe; 

c) la modalità di scelta del contraente avviene, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 tramite ricorso alla Convenzione Consip “Carburanti extrarete e gasolio 

per riscaldamento ed. 10, lotto n. 13” 

d) il termine di ultimazione del contratto è stabilito al 30 aprile 2020 salvo 

proroghe Consip; 

e) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli 

obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e 

successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 

utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 

del contratto, ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010 e 

ss mm ed ii; 

f) per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le 

altre disposizioni vigenti in materia 

g) di dichiarare che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende 

stipulato tramite l’emissione degli ordinativi di fornitura; 

 

6) DI dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte dal 

Geom. Augusto Fiorucci, giusto atto di nomina del 16/12/2019 prot. 13585; 

 

7) DI dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e 

per gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 

 

 



 

 

 

 

 
Capalbio, lì 18-12-2019 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

 F/to: Arch. Giancarlo PEDRESCHI 

 



 

 

 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Servizio Ragioneria 

 

 

Impegno Contabile registrato al numero 

CAP.1043 IC  470 

CAP.1346 IC 471 

CAP.1366 IC 472 

Bilancio 2019 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell’impegno 

di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 

 

 

Capalbio, lì 18-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Dott. Accursio Salvatore Nicolosi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 



 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 499 del 18-12-2019 

Servizio Tecnico-Manutentivi - N° 223 / 2019 

 

 

Oggetto: FORNITURA DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO IMMOBILI 

COMUNALI MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

“CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA 

RISCALDAMENTO ED. 10 - LOTTO 13” - SOC. BRONCHI 

COMBUSTIBILI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, 

composta da n. 7  fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso 

amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì 

18/12/2019 
Timbro dell’Ente 

 

Dott.ssa Anna Blanchi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 


